REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº             DE 2008

(Do Sr. Edson Duarte)

     Solicita informações ao Exmo. Sr. Edison
Lobão, Ministro das Minas e Energia, sobre
concessão de lavra para mineradora SAMA em
Poções, Bahia.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e
na forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao
Exmo. Sr. Edison Lobão, Ministro das Minas e Energia, informações sobre concessão de
lavra para mineradora SAMA, em Poções, Bahia;

1) Em que data a mineradora de amianto SAMA apresen tou requerimento de
pesquisa para o município de Poções (hoje Bom Jesus  da Serra), na Bahia?

2) A concessão de lavra para SAMA foi concedida qua ndo?

3) Qual a validade da concessão? Quando se encerrou  a autorização de lavra
da jazida?

4) Quais os dirigentes da empresa na época?

5) Consta que a SAMA abandonou a lavra em 1967. A c oncessão foi transferida
para outro grupo?

Sala das Sessões,            dezembro de 2008

EDSON DUARTE

Deputado Federal  (PV-BA)